
گروه خبر: روز گذشــته، یک پهپاد انتحاری به محوطه اقامتگاه نخست وزیر 
اســرائیل برخورد کرد. بر اساس اخبار منتشرشده از سوی رسانه های مستقر 
در منطقه و تصاویری که منتشــر شد، ابتدا خبر حاکی از این بود که پهپاد به 
نزدیکی محل اقامت بنیامین نتانیاهو برخورد کرده است. اما زمان زیادی طول 
نکشید که رسانه های عربی به نقل از منابعی در اسرائیل اعلام کردند که این 
پهپاد انتحاری نه در نزدیکی محل اقامت نخست وزیر بلکه در این محل سقوط 

کرده است. 
براساس گزارش رســانه های اســرائیل، این پهپاد با طی مسافتی حدود 
۷۰ کیلومتــر بدون اینکه سیســتم های هشــدار امنیتی فعال شــوند، از تور 
سیستم های پدافندی عبور کرده و به یکی از اقامتگاه های بنیامین نتانیاهو 
در قیساریه )سزاریه یا قیصریه( در ۵۵ کیلومتری شمال تل آویو برخورد کرده 
اســت. قیساریه شــهرکی بین تل آویو و حیفا در غرب اســرائیل و کنار دریای 
مدیترانه اســت. رسانه ها و منابع اســرائیلی خبر دادند که این حمله از سوی 
حزب الله انجام شده اما مقاومت لبنان تا لحظه تنظیم این گزارش بیانیه ای در 
این خصوص صادر نکرده است. دفتر نخست وزیر اسرائیل حدود یک ساعت 
پــس از عملیات حزب الله، وقوع این حادثــه را تائید و اعلام کرد که نتانیاهو و 
همسرش در اقامتگاه نبودند. بنیامین نتانیاهو ساعتی پس از این حادثه و در 
واکنش به آن گفت: »ما تا پایان ادامه خواهیم داد و هیچ چیزی ما را در این راه 

باز نخواهد داشت.«
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معنای ظریف وفاق

 )Focal Point( محمدجواد ظریف روز گذشــته در آیین آغاز به کار مرکز ارتباط
اتاق های بازرگانی کشورهای عضو مجمع گفت وگوی همکاری آسیا )ACD( در 
جمع فعالان اقتصادی و اعضای اتاق اصفهان ســخنرانی کرد و از لزوم توجه به 
افرادی گفت که در انتخابات ریاست جمهوری اخیر مشارکت نکردند. او اظهار 
کرد:»نگاه ما باید معطوف به همه ذینفعان باشد و این نگاه مسیری قابل دوام و 
پایدار می سازد، لازم است بپذیریم که مردم صاحب اختیار و نکته اتکای ما بعد از 
خدا هستند. ما باید بپذیریم بخشی از مردم کشور از کارنامه ما راضی نیستند و 
باید رضایت آنها را حاصل کنیم، انتخاب دکتر پزشکیان بسیار هوشمندانه بود، 
اما باید بپذیریم حدود ۵۰ درصد مردم در انتخابات شرکت نکردند و وظیفه ما این 

است که وفاق بین حاکمیت و مردم را ایجاد کنیم.«
ظریف به این موضوع هم اشاره کرد که وفاق تنها میان حاکمان نیست:»حدود 
۲۰ درصد مردم به نامزد مخالف و حدود ۳۰ درصد نیز به رئیس جمهور رای دادند، 
اما ۵۰ درصد رای ندادند و ما باید تلاش کنیم اکثریتی که در انتخابات شــرکت 
نکردند را با خود همراه کنیم. در این دوره ایران نیازمند نگاه دقیق و ایجاد وفاق 
نه تنها در سطح حاکمیت و ملی که در سطح بین المللی بوده و این امر نیازمند 
اجماع، همراهی و هماهنگی در داخل کشــور، کاهش تنش و افزایش تعامل با 
بخش خصوصی اســت. مشکلات ما مرتفع نخواهد شــد اگر ما آماده شنیدن 

نظرات و سپس واگذاری اختیارات به استان ها و تمرکززدایی نباشیم.«
معــاون راهبردی رئیس جمهــور همچنین دیروز در مراســم تودیع و معارفه 
استاندار اصفهان هم حضور یافت و در این مراسم از حق مردم گفت:»ما صاحب 
اختیار آن ها)مردم( نیســتیم و این مردم هســتند که در تمام ۴۵ سال گذشته 
ایستادگی کرده اند، اما از کشور و انقلاب شان روی برنگردانده و در تمام هجوم ها 
از کشورشان دفاع کرده اند. ظریف تاکید کرد که همه ما در یک کشتی هستیم و 
مشکلاتی چون معیشت، آب، آلودگی هوا برای همه ما وجود دارد. با این وفاق به 
همه چیز خواهیم رسید:»به مردم خیلی بدهکاریم. مردم برای مشکلات راه حل ها 
دارند، مشــکلات را می دانند و باید طرف مشورت ما باشند. نباید منتظر دستور 
تهران باشیم. دستور از مردم می رسد. آن ها هستند که ما را سرپا نگه داشته اند. 

اگر آن ها را باور کنیم به راه حل می رسیم، مردم لایق بهتر از این ها هستند.« او از 
مشکلات آب گفت:»در این روزگار چاره ای جز حل مشکلات در کنار هم نداریم. 
نه تنها اصفهان، بلکه در کنار هم با خوزستان، چهارمحال و تمام کشور. مشکل 
آب؛ مشــکل کل کشور است. با اســتفاده از همه اقشار مردم اصفهان و مدیران 

جوان کشور که روح تازه ای به استان و کشور می دهند، موفق می شویم.«
شــاید بتوان گفت یکــی از قابل تامل ترین بخش اظهــارات ظریف در 
سخنرانی های دیروز او،  توجه به جمعیت 50 درصدی افرادی بود که پای 
صندوق های رای حاضر نشدند. در واقع تاکید بر جلب همراهی این بخش 
جامعه برای ایجاد وفاق و آشــتی مردم با حاکمیت آنچنان که ظریف از آن 
سخن گفته، نیازمند توجه ویژه به خواست و مطالبات مردم از یک سو و 

اجرایی کردن این مطالبات دارد. 

مشکلات اقتصادی مهم ترین علت قهر با صندوق های رای �
محمد نعیمی پــور، عضو جبهه مشــارکت و نماینده 
مجلس ششــم دراین باره به هم میهن می گوید:»مسئله 
وفاق که شــعار آقای پزشکیان بوده و در سیاست داخلی و 
سیاســت بین الملــل آن را مورد توجه قــرار داده، موضوع 
مهمی است که ناشی از وضعیت سیاست داخلی ما و سیاست بین المللی در ۴۰ 
ســال گذشــته بوده اســت. در این مدت توجه ها بیشتر معطوف به کشمکش 
سلیقه های سیاسی مختلف در کشور و مبارزه با قطب های اصلی قدرت در دنیا 
به ویژه قدرت های غربی شده بود. این شرایط وضعیتی را ایجاد کرد که نیازمند 
همکاری و سازگاری نشان دادن از سوی مردم بود اما در عمل فضای ایجادشده 
در جامعه پرتنش و ناامیدکننده بود.« او ادامه می دهد:»دکتر پزشکیان در چنین 
شرایطی بر سر کار آمده و اعلام کرد که ما باید بتوانیم مشکلات مان را از طریق 
همکاری و ســازگاری در سطح داخلی و بین المللی حل کنیم. هر فردی هم با 
رویکرد و سلیقه خود سعی در تســهیل اجرایی کردن این سخن دارد. من فکر 
می کنم این سخن پزشکیان کاملًا ملموس و قابل درک برای همگان است. توجه 
کنید که دشمن تراشــی کردن در داخل و خارج از کشور کارساز نیست. امروزه 
اصولگرا دشــمن خــود را اصلاح طلب می داند و برعکــس، به همین دلیل هم 
موضوع وفاق ملی بسیار جدی است.« نماینده پیشین مجلس ضمن طرح این 
سوال که آیا به عنوان نیروهای سیاسی یا نیروهای موثر در سیاست ایران حاضر 
هســتیم بر سر ایران همکاری کرده و از یکدست ســازی دست برداریم؟ اضافه 
می کند:»آیا حاضریم برای ایران همکاری کرده و از همه توان کشور برای پیشبرد 

ادامه سرمقاله

شــاید بتوان معیشــت را مترادف با تامین حداقلی از نیازهای اولیه 
زندگی شــامل امنیت، غذا، پوشــاک، مســکن، آموزش و بهداشت 
دانست، که اگر منظور این است باید گفت تامین اینها نه فقط تعارضی 
با توسعه اقتصادی ندارد بلکه آنها دو روی یک سکه هستند و اصولًا 
مردمی که حداقلی از این نیازها را نداشته باشند چگونه می توانند در 
فرایند توسعه اقتصادی نقش آفرینی کنند؟ از این نظر، این دو مسئله 
را نمی توان در تقابل با یکدیگر قرار داد؛ مشروط بر اینکه منظورمان 
توسعه ای پایدار و نه موقتی باشد. توسعه پایدار چند ویژگی دارد. اول 
اینکه متوازن است. به عبارت دیگر، همه حوزه های جامعه را پوشش 
می دهد. ما نمی توانیم توسعه اقتصادی داشته باشیم ولی از حیث 
سیاســی عقب گرد کنیم؛ اتفاقی که به وضوح در رژیم گذشــته رخ 
داد که بیش از یک دهه رشــد اقتصادی با چند پله رو به بالا داشت، 
ولی همزمان نه تنها شاهد توسعه سیاسی نبودیم که چند پله هم به 
عقب رفتیم و در نهایت، توازن جامعه دچار اختلال شد و آن حکومت 
ســقوط کرد. پیش از ســقوط سیاســی به لحاظ اداری و مدیریتی و 
کارآمدی ســاقط شده بود. بخشی از توازن باید در توسعه منطقه ای 
و آمایش ســرزمینی دیده شود و باید فاصله مناطق کم و کمتر شود. 
به عبارت دیگر، باید تفاوت ها میان مناطق کشور کاهش یابد. بخش 
دیگری در توســعه پایدار در کاهش ضریب جینی عمودی است. به 
عبارت دیگر، باید فاصله ســطوح مختلف طبقات اقتصادی جامعه 

کمتر شود نه اینکه نابرابری طبقاتی افزایش پیدا کند.
عامل دیگر در شکل گیری توسعه پایدار، حضور پررنگ و تعیین کننده 

متغیرهای درون زاســت. در واقع، توسعه باید بر متغیرهای درونی و 
پایدار چون سرمایه گذاری مولد صنعتی و نیروی انسانی آموزش دیده 
و مدیریت کلان و کارآمد اســتوار باشــد و اتکای صرف و نامتعارف بر 

منابع رانتی نفت و معادن و... نداشته باشد.
توسعه پایدار نیازمند حاکمیت قانون و حضور موثر نهادهای مدنی و 
استقلال نهادی به ویژه رسانه ها و دانشگاه ها و اعتماد عمومی مردم 
به حکومت و احترام و پذیرش علم به عنوان فصل الخطاب امور است. 
هنگامی که این شرایط را دولت فراهم کرد ظرفیت های داخلی توسعه 
مثل چاه آرتزین شروع به فوران می کنند. مشکل جامعه ما این است 
که در مســیر توسعه و رشد اقتصادی پایدار قرار نگرفته ایم. همیشه 
مقاطعی از زمان بوده که شاهد رشــدهای اقتصادی خوبی بوده ایم 
ولی هیچ گاه نتوانســتیم آن را پایدار کنیم؛ چون حداقل یک یا چند 
مورد از شــروط پیش  گفته را رعایت نکرده ایــم. اکنون هم در چنین 
موقعیتی قرار داریم. کافی است حکومت تورم را مهار کند و امنیت 
ســرمایه گذاری را تامین ســازد و از تصویب مقررات ناپایدار و متغیر 
اجتناب کند و دستگاه اداری خدمتگزار و پاسخگویی را شکل دهد، 
زیرساخت های لازم مثل آب، برق، اینترنت، بانک، جاده و ارتباطات، 
حمل ونقل و دسترســی بــه اطلاعــات را فراهم کند و اثــرات روابط 
خارجی را به حداقل برساند. آنگاه خواهد دید که چگونه موتور رشد 
اقتصادی با محوریت افزایش سقف معیشت مردم روشن می شود و 
پرواز خواهد کرد و همه خواهیم دید که دوگانه توسعه و معیشت به 

شرط پایداری توسعه فقط یک تصور ساختگی و توهم است .
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جنگ به خانه نتانیاهو رسیدجنگ به خانه نتانیاهو رسید
روز گذشــته همچنین تصویری از عبور یک پهپــاد از کنار یک هلی کوپتر 
آپاچی ارتش اسرائیل به صورت گسترده در شبکه های اجتماعی منتشر شد 
که گفته می شود همین پهپادِ اصابت کرده به محل استقرار نتانیاهو در قیساریه 
بوده اســت. این پهپاد، دومین پرنده بدون سرنشین گروه های مقاومت است 
که طی چند روز گذشــته، از پدافند اسرائیل عبور و به هدف اصابت می کند. 
یکشنبه هفته گذشته نیز یک پهپاد حزب الله تا جنوب حیفا پرواز کرد و به سالن 
غذاخوری یک پایگاه آموزشی متعلق به تیپ گولانی کوبیده شد. تصاویر و اخبار 
محدودی که از این عملیات مقاومت حزب الله منتشر شده، حاکی از این است 
که ۱۱۰ نفر در این عملیات کشــته و زخمی شدند. تیپ گولانی زیرمجموعه 
لشکر ۳۶ فرماندهی شمال اســرائیل، یکی از نیروهای درگیر با حزب الله در 
جنوب لبنان است. منابع اسرائیلی، این عملیات پهپادی را مرگبارترین حمله 
حزب الله از آغاز جنگ دانستند. با عبور دومین پهپاد از سیستم های امنیتی 
اســرائیل، مقامات این رژیــم یک نگرانی جدید پیدا کردند. بر اســاس اعلام 
دســتگاه های امنیتی اســرائیل، پس از اصابت این پهپاد به محل اســتقرار 

نخست وزیر در قیساریه، تدابیر حفاظتی مقامات این رژیم افزایش یافت. 

آژیر خطر در مناطق مختلف اسرائیل �
پس از ترور سیدحســن نصرالله، دبیرکل شهید حزب الله لبنان، افزایش 
درگیری زمینی در جنوب و کشتار غیرنظامیان در ضاحیه، مقاومت لبنان شدت 

پهپاد انتحاری مقاومت به محل اقامت نخست وزیر اصابت کرد

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

گزارشگرهممیهن
شادی مکی

نگاه کارشناس

معافیت های مالیاتی، تســهیلات اعتباری و ایجاد چارچوب های 
حقوقــی حمایتی، مشــارکت بخــش خصوصی را تســهیل کند. 
این اقدامــات می توانــد ســرمایه گذاری های کلان در حوزه های 
گردشگری، صنایع انرژی، لجســتیک و زیرساخت های تجاری را 

جلب کرده و به توسعه همه جانبه این جزایر منجر شود.

تقویت حضور نظامی و امنیتی:  امنیت پایدار از طریق توسعه5
توســعه اقتصادی بــدون تضمین امنیــت، راه به جایــی نخواهد 
برد. ایــران باید همزمــان با توســعه زیرســاخت های اقتصادی، 
حضور نظامی و امنیتی خود را در این جزایر تقویت کند. ســاخت 
پایگاه های نظامی پیشرفته، تأسیسات دریایی و گسترش حضور 
دریایی در این منطقه، علاوه بر افزایش امنیت جزایر، حضور عملی 
ایران را به صورت مداوم و مؤثر تثبیت می کند. این اقدام، مطابق با 
اصل »اشغال مؤثر« در حقوق بین الملل، حاکمیت ایران را به طور 

کامل و غیرقابل انکار تضمین می کند.

و دیپلماتیک حاکمیت ایران�6تحکیم حقوقی 
از دیــدگاه حقوق بین الملــل، حاکمیت ایران بر جزایر ابوموســی، 
تنب بزرگ و تنب کوچک امری قطعی و تثبیت شــده است. اما ایران 
بایــد از ظرفیت های حقوقــی و دیپلماتیک خود بــرای تقویت این 
حاکمیت استفاده کند. مشارکت در مجامع حقوقی بین المللی، تهیه 
گزارش های دقیق و مستند از تاریخچه مالکیت این جزایر و ارائه آن ها 
به نهادهای بین المللی می تواند بــه قطع حمایت های احتمالی از 
ادعاهای امارات بیانجامد. دیپلماسی فعال و همراه با اقدامات عملی 
در این زمینه می تواند مســیر ادعاهای تکراری و بی اساس امارات را 

برای همیشه مسدود کند.

از ادعاهای امارات�7کاهش حمایت های بین المللی 
توســعه اقتصادی و حضور فعال ایران در این جزایر، پیام روشنی به 
جهان مخابره می کند: این جزایر جزئی از خاک ایران هستند و ایران 
نه تنها از حق حاکمیت خود دفاع می کند، بلکه آن را از طریق توسعه 
و مشارکت اقتصادی تثبیت می کند. با افزایش سرمایه گذاری های 
خارجی و همکاری های اقتصادی منطقه ای، فضای بین المللی برای 
حمایت از ادعاهای امارات تنگ تر خواهد شد. هیچ کشوری حاضر 
نخواهــد بود از ادعاهایی حمایت کند کــه در عمل هیچ جایگاهی 
ندارند. این استراتژی هوشمندانه، می تواند به طور عملی حمایت های 

دیپلماتیک از امارات را به حداقل برساند.
خلاصه اینکه برای مقابله مؤثر با ادعاهای بی اساس امارات و تقویت 
حاکمیت ملی، دولت ایران باید از یک استراتژی جامع و چندبعدی 
استفاده کند. ایجاد مناطق آزاد تجاری، جذب سرمایه گذاری بخش 
خصوصی، توسعه گردشگری و انرژی های تجدیدپذیر، تقویت حضور 
نظامی و امنیتی و بهره گیری از ظرفیت های دیپلماتیک و حقوقی، 
راهکارهایی هســتند که همزمان توســعه اقتصادی، امنیت ملی و 

تثبیت حاکمیت ایران را تضمین می کنند.
ایجاد نهادی نظیر »دبیرخانه توســعه جزایر ســه گانه«، با نقش 
محوری بخــش خصوصی، می توانــد به عنوان بــازوی اجرایی این 
سیاست ها عمل کرده و زمینه را برای توسعه پایدار این مناطق فراهم 
کند. این نهاد می تواند هماهنگ کننده تمامی تلاش ها در راستای 
توســعه اقتصادی و تثبیت حاکمیت باشــد و به عنوان موتور محرک 
توســعه اقتصادی، امنیتی و دیپلماتیک عمل کند. با این اقدامات، 
ایران می تواند به طور مؤثر و پایدار، ادعاهای بی اساس امارات را برای 
همیشــه از بین ببرد و جزایر سه گانه را به نمادی از قدرت اقتصادی، 

امنیتی و حاکمیتی خود در منطقه تبدیل کند.

 ادعاهــای تکراری و بی اســاس امــارات در خصوص جزایــر ایرانی 
ابوموســی، تنب بزرگ و تنب کوچک، مســئله ای اســت که سال ها 
در محافل بین المللی مطرح می شــود. درحالی کــه تاریخ و حقوق 
بین الملل به طور قطعی حاکمیت ایران بر این جزایر را تأیید می کنند، 
راهبرد ایران باید فراتر از واکنش های مقطعی دیپلماتیک باشــد. در 
این میان، توســعه اقتصادی، تقویت حضــور نظامی و بهره گیری از 
ابزارهای دیپلماتیک و حقوقی، راهکاری اســت که هم می تواند به 
تقویت حاکمیت ملی ایران بیانجامد و هم این ادعاهای بی اساس را 

برای همیشه از صحنه جهانی حذف کند.

تبدیل جزایر به مناطق آزاد تجاری:  پیوند اقتصاد و امنیت1
توســعه اقتصادی یکــی از ارکان اصلی تثبیت حضور ایــران در این 
جزایر اســت. ایجاد مناطــق آزاد تجاری در ابوموســی، تنب بزرگ و 
تنب کوچک، می تواند ابزاری قدرتمند برای جذب ســرمایه گذاری 
داخلی و خارجی باشد. با فراهم کردن تسهیلات مالیاتی، حقوقی 
و گمرکی، این جزایر به قطب هــای تجاری جدیدی در خلیج فارس 
تبدیل خواهند شد. این اقدام نه تنها به رونق اقتصادی منطقه کمک 
می کند، بلکه باعث می شود حضور عملی و مستمر ایران در این جزایر 

از طریق تعاملات تجاری و اقتصادی تقویت شود.

و انرژی های تجدیدپذیر�2سرمایه گذاری در گردشگری 
جزایر سه گانه ایرانی از ظرفیت های فوق العاده ای در زمینه گردشگری 
و انرژی برخوردار هستند. با توجه به موقعیت استراتژیک این جزایر 
در خلیج فــارس، ســرمایه گذاری در زیرســاخت های گردشــگری 
می توانــد آن ها را بــه مقاصد جذاب گردشــگران داخلی و خارجی 
تبدیل کند. ساخت هتل های لوکس، مراکز تفریحی دریایی و بنادر 
گردشگری، می تواند توسعه سریع اقتصادی را به همراه داشته باشد. 
همچنین، با توجه به شرایط آب وهوایی مناسب جزایر، سرمایه گذاری 
در انرژی های تجدیدپذیر مانند خورشیدی و بادی، منبع جدیدی از 

درآمدهای پایدار و قابل اتکا برای کشور فراهم می کند.

الگویی از مکران�3ایجاد یک نهاد توسعه ای برای جزایر: 
برای اجرای مؤثر این سیاست ها و تحقق راهبردهای توسعه ای، دولت 
باید به تأســیس نهادی ویژه برای مدیریت و هماهنگی فعالیت های 
اقتصادی و توسعه ای در جزایر سه گانه بپردازد. الگوبرداری از تجربه 
موفق »دبیرخانه توســعه ســواحل مکران«، ایجاد یک ســازمان یا 
دبیرخانه توسعه جزایر سه گانه می تواند بستر مناسبی برای تجمیع 
منابع و تسهیل سرمایه گذاری بخش خصوصی فراهم کند. این نهاد، 
با تعریف نقش محوری بــرای بخش خصوصی و هماهنگی نزدیک 
با دســتگاه های دولتی، می تواند برنامه های توسعه ای این جزایر را 

به صورت هدفمند و نظام مند پیگیری کند.

بهره گیری از ظرفیت بخش خصوصی  و مشوق های اقتصادی4
با توجه به محدودیت های مالی دولت، اســتفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی و جذب سرمایه گذاری در این مناطق از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. دولت می تواند با ارائه مشوق های اقتصادی نظیر 

توسعه جزایر سه گانه
راهبردیجامعبرایتقویتحاکمیتملیوپایاندادنبهادعاهایبیاساس
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